
112  diário oficial Nº 34.994 Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Inexigibi-
lidade de Licitação nº 16/2022, Projeto Arraial do Brega IV, no município 
de Belém, na Praça Paraíso dos Pássaros, o qual será realizado nos dias 03 
e 04 de junho de 2022 com o objetivo de valorizar o tecnobrega, um dos 
ritmos musicais mais tradicionais do estado do Pará. Valor: R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais)
Belém (PA), 02 de Junho de 2022.
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 808142
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Inexigibili-
dade de Licitação nº 17/2022, Projeto Arraial do Brega II, no município de 
Belém, na Praça Eduardo Angelim, o qual será realizado nos dias 04 e 05 
de junho de 2022 com o objetivo de valorizar o tecnobrega, um dos ritmos 
musicais mais tradicionais do estado do Pará.
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Belém (PA), 02 de Junho de 2022.
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 808157
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Inexigibili-
dade de Licitação nº 14/2022, Projeto Arraial do Brega I, no município de 
Belém, na Praça Paraíso dos Pássaros, o qual será realizado nos dias 04 e 
05 de junho de 2022 – de acordo com informações enviadas pelo solicitan-
te via e-mail – com o objetivo de valorizar o tecnobrega, um dos ritmos 
musicais mais tradicionais do estado do Pará.
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Belém (PA), 02 de Junho de 2022.
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 808123
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Inexigibili-
dade de Licitação nº 13/2022, Projeto Arraial do Brega V, no município de 
Belém, na Praça Paraíso dos Pássaros, o qual será realizado nos dias 04 e 
05 de junho de 2022 – de acordo com informações enviadas pelo olicitante 
via e-mail – com o objetivo de valorizar o tecnobrega, um dos ritmos mu-
sicais mais tradicionais do estado do Pará. Valor: R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais)
Belém (PA), 02 de Junho de 2022

Protocolo: 808111
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Inexigibi-
lidade de Licitação nº 15/2022, Projeto Arraial do Brega VI, no município 
de Belém, na Praça Paraíso dos Pássaros, o qual será realizado nos dias 05 
e 06 de junho de 2022 com o objetivo de valorizar o tecnobrega, um dos 
ritmos musicais mais tradicionais do estado do Pará. Valor: R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais)
Belém (PA), 02 de Junho de 2022.
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 808131

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 454/GEPS/SETUR DE 02 DE JUNHO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/513859; RESOLVE: Conceder 
a complementação de 1 (uma) diária, conforme PORTARIA Nº 317/2022, 
publicada no DOE 34.955 DE 03/05/2022, ao servidor DEOCLÉCIO NEVES 
CORDEIRO JÚNIOR, mat. 54197969/1, Téc. de Planej. e Gestão em Turis-
mo, em razão do período do deslocamento ter sido de : 09 á 14.05.2022. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 808503

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 455/GEPS/SETUR DE 02 DE JUNHO DE 2022
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 301/2022 de diária, pu-
blicada no DOE nº 34.946 de 26/04/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLI-
VEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 808476

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA Nº 284/2022/GAB/DPG, DE 02 DE JUNHO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Admi-
nistrativo Eletrônico nº 2022/668757; RESOLVE:
Autorizar a Defensora Pública JENIFFER DE BARROS RODRIGUES a receber 
no dia 03 de junho do correte ano, a homenagem oferecida pelo Conselho 
Nacional das Ouvidorias Externas das Defensorias Públicas, na cidade de 

São Paulo/SP, com prejuízo de suas funções junto à 02ª Defensoria Pública 
de Defesa do Consumidor.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
SubDefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 808624

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  257/2022-GGP  DE   31/05/2022
Considerando Processo nº 2022/ 644139 - DEFPUB- DE  24 /05/2022;RE-
SOLVE:Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Defensor Público 
RAFAEL OLIVA CARAVELOS BARRA, matrícula nº. 5896006, no período de 
19/05/2022 a 28/05/2022, de acordo com artigo 91, da Lei. 5810/94, bem 
como a prorrogação da mesma por mais 10 (dez) dias, de 29/05/2022 a 
07/06/2022, conforme Art. 1º, parágrafo único da Instrução Normativa nº 
01, de 17 de março de 2017, publicado no DOE nº 33.339 de 23 de março 
de 2017. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS; Subdefensora Pública-
Geral do Estado do Pará

Protocolo: 807921

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2022
CONTRATO Nº: 004/2021
PROCESSO N.º 2021/122.754DPE/PA 
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa: CLARO S.A (MF sob nº 40.432.544/0001-47).
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a alteração quantita-
tiva do Contrato nº 004/2021, relativo à prestação de serviços de telefo-
nia móvel pessoal (SMP) para atender aos Órgãos e Entidades do Poder 
Executivo Estadual, incluindo um sistema informatizado de gerenciamento 
on-line que permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas 
móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em 
regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, de acordo com as 
especificações contidas no Termo de Referência, assim como a transmissão 
de dados para acesso à internet, incluindo todo o suporte técnico even-
tualmente necessário para estes serviços e o fornecimento de sistema de 
Business Intelligence (BI), em conformidade com as especificações, qua-
lidade e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo 
I do Edital, visando o atendimento da demanda da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, com fundamento no art. 65, I, b, c/c o art. 58, I, da Lei nº 
8.666/93, para melhor adequação às finalidades de interesse público, em 
razão do valor mensal acrescido em R$ 9.947,70 (nove mil, novecentos e 
quarenta e sete reais e setenta centavos), como previsto na Cláusula Déci-
ma Sexta do Contrato original. O Contrato ora aditado teve o valor mensal 
acrescido em R$ 9.947,70 (nove mil, novecentos e quarenta e sete reais 
e setenta centavos), dentro do limite de 25% (vinte e cinco por cento) do 
valor inicial atualizado do Contrato, na forma do § 1º do art. 65, da Lei 
nº 8.666/93. O acréscimo do objeto contratual resultará na alteração do 
valor global contrato de R$ 479.742,00 (quatrocentos e setenta e nove 
mil e setecentos e quarenta e dois reais), passando para o valor global de 
R$ 599.114,40 (quinhentos e noventa e nove mil cento e quatorze reais e 
quarenta centavos).
DATA ASSINATURA: 02/06/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 1050008458C
Gp Pará: 273623
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: NEWTON CUNHA DA COSTA. 
CPF/MF: 319.257.742-87.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa Quintino Bocaiúva, 1138, Bairro Nazaré 
– Belém/PA, CEP: 66.053-240.
ORDENADOR JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral

Protocolo: 808600

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR 
ITEM.
Número: 013/2022-DPE/PA
Processo nº: 2022/616402 -DPE/PA.  
Objeto: O objeto desta licitação é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA para a 
aquisição de Equipamentos de Informática para atender às demandas da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, em ação de cidadania por meio do 
Programa Balcão de Direitos, para execução do Projeto Marajó 360º, a 
ser realizada nos Municípios de 1. AFUÁ, 2. BAGRE, 3. CACHOEIRA DO 
ARARI, 4. CURRALINHO, 5. CHAVES, 6. GURUPÁ, 7. MUANÁ, 8. PONTA 
DE PEDRAS, 9. PORTEL, 10. SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA, de acordo 
com as condições e especificações técnicas deste Termo de Referência, 
que tem por base o projeto aprovado em Brasília consolidado por meio 
do termo de convenio (PLATAFORMA+BRASIL) nº 911987/2021 celebrado 
entre a UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA NACIONAL DE PROTE-


